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6.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t&€ Lejes sé¢ Ndértimit pér
objektin: “Hotel 1,2 dhe 3kt” me vendodhje né rrugén “Currila, Bashkia Durrés, Qarku
Durrés”, me zhvillues z. Adem Metkola dhe zj. Carolyn Patricia Perry bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

o Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Durrés, Miratuar Vendimi Nr. 4 né daté
27.07.2022 dhe hyré né fugi né daté 15.02.2023.

o Ligjin Nr. 119/2020, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.107/2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit” , i ndryshuar.

e Ligji Nr.120/2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.8402, daté 10.08.1998
“Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit”, té ndryshuar.

o Ligji Nr.116, dt.10.11.2016 “Pér performancén e energjisé sé ndértesave.”

o VKM Nr.537, dt. 08.07.2020 Eficenca e Energjisé né ndértesa

e Kushtet teknike té projektimit (KTP 78-89)



6.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Trualli né t& cilin do té zhvillohet objekti ndodhet pérgjaté rrugés “Currila”, Bashkia Durrés.
Sipérfagja e truallit &shté 2000m2, e ndaré né dy pasuri konkretisht Nr.464/30 dhe 464/17 té
ndoshura né zonén kadastrale 1574.

Bashkia Durres, ka si sector kryesor te zhvillimit ekonomik fushen e turizmit. N& kété kuader
vazhdimisht i &shté dhéné prioritet zhvillimit t& kétij sektori duke u orientuar drejt investimeve
cilesore dhe me standarte t€ larta e konkuruese né tregun vendas e mé gjeré.

Pér kété géllim investitori z.Adem Metkola si pronar i dy parcelave buzé bregdetit t€ Durrésit,
kérkon ti shtojé njé zhvillim t& ri e cilésor tregut turistik hotelier t& territorit t& Bashkis€ Durrés e
jo vetém.

Zona né té cilén propozohet zhvillimi ndodhet ne veri t& territorit t&¢ Bashkisé Durrés, né rrugén e
Currilave né distancé 4.4km nga Porti 1 Durrésit, njé zoné e cila &shté mjaft e njohur pér potencialin
e saj peisazhistik buzé bregdetit t& Adriatikut. Pozicioni favorizon jo vet&ém turizmin ditor por edhe
turizmin me géndrim mé t& zgjatur.

Zhvillimi i sektorit turistik t&€ Shqipérisé gjate viteve t& fundit sjell si rrjedhojé dhe plane strategjike
me fokus zhvillimin e métejshém ekonomik duke térhequr turisté t€ huaj dhe jo vetém. Sheshi i
ndértimit éshté aktualisht i arritshém népérmjet njé segmenti rrugor pothuajse t&€ amortizuar dhe té
papérshtatshém pér pritjen komode & vizitoréve vendas apo t&€ huaj. Aférsia me pikat strategjike
t€ ardhjes sé turistéve &sht€ mjaft e favorshme pasi largé€sia nga Porti i Durrésit éshté 4.4km ndg & SHop
nga Aeroporti i Rinasit éshté 36.8km. Parcelat ndodhen buzé rrugés dytésore me mundési £ Qe ’«"iﬁ,
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Figura 1 — fragment nga fotografimi ajror



Sheshi i ndértimit ka njé terren mjaft t& thyer e t& pjerrét gjé e cila ndikon drejt pér sé drejti né
kompozimin dhe organizmin funksional t& objektit. Gjeomorfologjia e sheshit éshté studiuar duke
marré parasysh studimin gjeologjik dhe sizmik dhe rilevimin topografik me kuota.

Bimésia dhe gjelbérimi né zoné pérbéhet kryesisht nga shkurre mesdhetare dhe pemé té larta
halore.
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Figura 2 — fragment nga harta kadastrale



7. Ekstrakte t€ Planit t€ Pérgjithshém Vendor
7.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t& tokés sipas PPV-s€ Durrés

Referuar Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Durrés, miratuar né Késhillin Kombétar
té Territorit me Vendimin Nr. Nr. 4 né daté 27.07.2022 dhe hyré né fuqi né€ daté 15.02.2023
zona né t& cilét propozohet zhvillimi 1 projekt propozimitvlerésohet dhe konstatohet gé
respekton kategorité e pérdorimit t€ tok&s q& propozon plani.
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Figura 3 — fragment nga PPV Durrés



Objekti ndodhet ne njesing strukturore DR_UB A2 480/254.

Njésia Strukturore: DR_UB_A2_480/254

Bashkia Durrés

Njésia DR_UB_A2_480/254
Sistem UB_Urban

Ketegori 1 A.Banim 100%
Katego

Kategori

Lartésia né Kate 3

Lartésia né Metra 123 m

PDV Nla)

Intesitet Kl=1

KSHT K1=30%

KSHR 10% i
KSHP 10%

Kufizime Ligjore

Sipérfage (ha} 1.97

Nenkategori 1

A.2_Banim dhe Sherbime

7.2 Seti i fragmenteve t& hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten ekstrakte nga seti i hartave nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis€ Durrés
, né t& cilat shihet se njésia strukturore né PPV plotéson kérkesat e zhvillimit pér objektin né fjalé.
Parcela ~né studim i pérket njésise  strukturore DR UB_A2 480/254.
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Figura 4 — fragment nga haria e PPV
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8. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Territori né€ t€ cilin do t€ zhvillohet projekti ka njé pjerrési t€ konsiderueshme referuar rilevimit
topografik. Hyrja n€ objekt pér kémébsorét do t&€ béhet né skajin lindor t& kufirit jugor ndérsa pér
automjetet né skajin peréndimor t& kufirit jugor.
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Figura 6 — folo té gjendjes ekzistuese

Pasuria kufizohet:
e né veri me nje truall t& pandértuar
e g peréndim me nje truall t€ pandértuar
e né jug nga njé€ rrugé dytEsore
e né lindje nga njé€ truall me nj€ objekt t&€ abandonuar



9. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit
9.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti i propozuar do te keté funksion kryesor pritjen dhe akomodimin e vizitoréve dhe ofrimin

e shérbimeve té lidhura me aktivitetin turistik.
Struktura do té zhvillohet né 3 kate t€ shkallézuara mbi toke dhe nje kat nentoke. Né katet mbi

toké do t&€ propozohet zhvillimi i ambjenteve te bar restorantit dhe hotelerise, nepermjet 19
dhomave ge parashikohet te akomodojne deri ne 38-76 vizitoré t€ cilét déshirojné t&€ géndrojné mé
gjaté n€ zong.

Pér shkak té terrenit relativisht t& thyer éshté parashikuar té shkallézohet I gjithé sheshi me qéllim
zvogélimin e rrezikut t&é rréshkitjes t€ dherave dhe krijimin e njé hapésire recreative té
pérshtatshme pér vizitorét. Kati néntoké &shté 1 dedikuar pér parkimin e automjeteve dhe pér
ambjente teknike dhe lavanderi. ' |
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Figura 7 — fragment I planvendosjes sé objektit

Objekti i propozuar do te kete funksion kryesor pritjen dhe akomodimin e vizitoreve dhe ofrimin
e sherbimeve te lidhura me aktivitetin turistik.



Struktura do te zhvillohet ne 3 kate t€ shkallézuara mbi toke dhe nje kat nentoke. Ne katet mbi
toke do te propozohet zhvillimi i ambjenteve te bar restorantit dhe hotelerise, nepermjet 16
dhomave qe parashikohet te akomodojne deri ne 48-50 vizitore te cilet deshirojne te gendrojne me
gjate ne zone.
Ndarja funksionale sipas kateve do te jete:
e Ne katin nentoke propozohen funksionet ndihmese si parkimi, depo, ambjente per stafin,
ambjente teknike, etj. Kati nentoke do te kete nje siperfaqe prej 741m?. Postet e parkimit
t& parashikuara do té jené 20.
e NE& katin pérdhe do t&€ zonohen bari, restoranti,kuzhina, recepsioni, holli n€ krahun géndror
dhe peréndimor ndérsa n¢ krahun lindor do t& vendosen 5 dhoma me sipérfaqe mesatare
38.5m nga té cilat njéra &shté suité. Kapaciteti i secilés dhomé &shté parashikuar deri né 4
persona.
e NE& katin e paré do t& keté vetém dhoma, konkretisht 10, nga té cilat dy jané suita.
e NEg katin e dyté i lihet njé hapé&siré mé e privilegjuar vetém njé suite e cila do t& keté
konceptim mé luksoz dhe njé sipérfage prej 120m?.

Plani i katit pérdhe me sipérfaqe totale mbi dhe néntoké 592.9m? (nga e cila 297.9m? mbi toké dhe
- 295m? néntoké pér shkak té terrenit t& thyer) ka njé ndarje funksionale t& qarté duke zonuar né
gendér té objektit menjéheré pas momentin té hyrjes kryesore, recepsionin dhe nyjen e shkalléve
dhe ashensorit. Q& kétu ndahet funksionalisht planimetria e katit duke vendosur né krahun
peréndimor ambjentet e shérbimit si barin, restorantin s€ bashku me hapésirat ndihmése, pérfshiré
kétu kuzhing dhe hapésirat e depozitimit. Prané barit dhe restorantit ndodhet edhe pishina e jasht

e pérshtatshme pér vizitorét q& preferojné pérdorimin e pishinés dhe jo t& detit. l!‘,l\,«fg».,\\nLuM,r%
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Figura 8 — planimetria e katit pérdhe

Ndérsa né krahun lindor t& objektit ndodhen 4 dhoma double dhe njé suité familjare. Dhomat
double kané sipérfaqe standarte 38.5m? ndérsa suita ka sipérfage 40m?.



Pér t& vazhduar n& dy katet e tjera mbi toké ku né katin e paré ndodhen rreth 9 dhoma double dhe
2 suita familjare.Sipgrfaqgja totale e katit t& paré &shté 487.1m” nga e cila 124.2m? jané hapésira
kalimi dhe 41.34 m? jané ballkone.
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Figura 9 — planimetria e katit té paré
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Né katin e dyté ndodhen 6 dhoma double dhe 3 suita familjare. Sipérfaqgja totale e katit t& paré
gshté 425 m2 nga e cila hapésira e kalimit shkallét dhe ashensori zéné njé sipérfage prej 80.5m?.

9.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
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Figura 9 — planimetria e katit té paré



Trajtimi arkitektonik i fasadés sé objektit, propozon njé volumetri té pérshtatshme pér zonén,
terrenin dhe natyrén specifike té€ objektit. Hyrja prezantohet si pika kryesore e aksesit né objekt,
ndérkohé qé né aksesin e vizitoréve luan rol mjaft t€ réndésishém edhe terreni i thyer duke sjellé
né projektimin e njé shkallareje t€ copézuar e cila nép€rmjet shesh pushimeve shérben dhe si
belvedere né& objekt.

Hyrja ndan nga ana volumetrike dhe konceptuale edhe fasadén kryesore té objektit.
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Figura 11— pamje 3d e objektit
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Figura 12— pamje 3d e objektit

Figura 13— pamje 3d e objektit
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Figura 14— pamje 3d e objektit
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9.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit
Objekti do t& ruajé treguesit e zhvillimit q¢ jané :
TREGUESIT E ZHVILLIMIT:
Sipgérfaqe e pérgjithshme e truallit : 2000m?
Sipérfaqe e truallit e z&né nga struktura (gjurma) : 297.9m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké : 1200 m?
Sipérfaqe e ndértimit néntoké 1030.6m?
Sipérfaqe pishine : 58.8m?
Koeficenti i shfrytézimit t€ truallit pér ndértim : 14.9%
Intensiteti 1 ndértimit : 0.6 m
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé& sistemimit : 10.20m

Numri 1 kateve mbi toké: 3

Numri kateve néntoké: 1

TREGUESIT TEKNIKE :

Nr. i pasurisé : 464/30, 464/17

Zona kadastrale : 1574

DISTANCAT NGA KUFIRI I PRONES:
Veri : 4.2-18.7M pér volumin 1kt dhe 3kt
Lindje : Kallkan -2.9M pér volumin 3kt
Jug : 8.4-15.7 M pér volumin 1kt dhe 3kt
Peréndim : 4.1-7.3 M pér volumin 3kt
DISTANCAT NGA AKSI I RRUGES:

14.5m



9.4 Hapgsirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objektit jané brenda normave pér garantimin e nj& qarkullimi normal té
kémbésoréve dhe té pér t€ siguruar aksese né raste emergjencash, vendparkimet jané zgjidhur t&
gjitha né katet néntoké.

Figura 16— planimetria e katit néntoké



10. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
10.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave
Ky projekt :

e Nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim té€ ri pérsa i pérket infrastrukturés rrugore
e  Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e Planit t€ Pérgjithshém Vendor
t& Bashkisé Durrés, pérsa 1 pérket rrjeti t& infrastrukrés rrugore qé ka zona.
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